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Анализ работы ШМО учителей физической культуры, ОБЖ и технологии за 2023-2024  учебный год.
     Главная задача физического воспитания- привлечение к систематическим занятиям физической культуры и спортом всех учащихся, приобщение детей к здоровому образу жизни, повышение уровня организации и качества массовой физкультурно- оздоровительной и спортивной работы, на этой основе укрепление здоровья, обеспечение полезного досуга, оптимальной физической подготовленности учащихся. Среди форм массовой физкультурно- оздоровительной и  спортивной работы  в нашей школе проводятся занятия спортивных кружков и секций, календарные соревнования , дни здоровья и спортивные праздники и спортивные мероприятия в режиме учебного дня. Работали в этом году кружки- баскетбол ( рук. Монхоев А.С.), волейбол( рук .Матвеев А.А), лыжная секция( рук .Кривошеин А.А.).   Приняли участие в в районных соревнованиях по легкой атлетике, кроссу, по лыжным гонкам и баскетболу.  Участвовали в  районной военизированной игре « Зарница», «Безопасное колесо»    Методическое объединение учителей физической культуры работает по программе  Ляха В.И  .. Уроки проводились качественно , с выполнением требований программы и поставленных задач. В режиме дня   физкультурно- оздоровительные мероприятия,  динамические паузы , перемены для прогулок на свежем воздухе и подвижных игр.
 Успеваемость по  физической культуре -100%  , качество знаний- 97%,  средний балл-4,8. Успеваемость по ОБЖ-100%, качество-   77 % и средний балл- 4.  В течении учебного года проводилась работа п о привлечению детей в школьные и спортивные секции и кружки, отбор одарённых детей для занятий спортом. Так наши учащиеся приняли участие в соревнованиях не только в районе, но и в области. 
Итоги мониторинга  физической подготовленности обучающих МОУ Тугутуйской СОШ .  май 2024г

	Ступень 
обучения
	Кол-во учащихся
	Уровни развития детей, кол-во уч-ся (%)

	
	
	высокий
	средний
	низкий
	освобожденные

	
	
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	1ступень
1-4кл

	27
	10
	37
	10
	37
	7
	26
	
	

	2ступень
5-9 кл

	79
	33
	42
	34
	43
	12
	15
	
	

	3 ступень
10-11 кл

	4
	1
	25
	3
	75
	
	
	
	

	Итого

	110
	44
	40%
	47
	43%
	19
	17%
	
	

	
Структурное подразделение Комойская НОШ


	1 ступень
1-4 кл

	
	
	
	
	
	
	
	
	



 Исполнитель учитель физической культуры _____________________ Монхоев А.С
[bookmark: _GoBack]Достижения учащихся МОУ Тугутуйской СОШ
 в районных спортивных соревнованиях. 
1. 29.09.23г районный кросс  шевардина А 1000м- 3м, Федяев Н 1000м – 3 м
2. Лыжные гонки  кустов Е- 3м, гольнева А- 2м. юноши- 4м, девушки- 3 м
3. Пост № 1 – 2 м
4. 19.04.24г легкая атлетика Гольнева А- 3м 9 (толкание ядра. Девушки- 3 м, юноши- 3м
Выводы и рекомендации: Считать работу ШМО удовлетворительной. Применять на уроках физической культуры здоровьесберегающие и новейшие  технологии. Проводить зарядки, динамические паузы на переменах. Обратить внимание на работу с детьми , которые имеют освобождение. С ними проводить беседы по теоретическому материалу. Для спец.коррекционных классов разработать программы по лечебной физической культуре. Уделять большое внимание в работе с одаренными детьми.
Руководитель ШМО: Монхоев Александр Семенович.


ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ МОУ ТУГУТУЙСКОЙ СОШ  
НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

Тема методической работы школы: «Развитие профессиональных компетентностей педагогов как одно из условий обеспечения качества образования»
Цель работы по единой методической теме школы: «Совершенствование качества образования, обновление содержания и педагогических технологий в условиях работы по ФГОС»
Цели: повышение качества образования через непрерывное развитие учительского потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов для успешной реализации ФГОС второго поколения и воспитания личности, подготовленной к жизни в высокотехнологичном, конкурентном мире, освоение педагогами инновационных технологий обучения.

Задачи:

· Совершенствовать условия для реализации обновлённых ФГОС начального и ФГОС основного общего образования, совершенствовать качество обученности выпускников на ступени среднего общего образования.  
·  Создавать условия (организационно-управленческие, методические, педагогические) для обновления основных образовательных программ НОО, ООО и СОО образовательного учреждения, включающих три группы требований, в соответствии с Федеральным государственным стандартом нового поколения.
· Совершенствовать методический уровень педагогов в овладении новыми педагогическими технологиями  
· Активизировать работу по выявлению и обобщению, распространению передового педагогического опыта творчески работающих педагогов.
· Совершенствовать систему мониторинга и диагностики успешности образования, уровня профессиональной компетентности и методической подготовки педагогов.
· Обеспечивать методическое сопровождение работы с молодыми и вновь принятыми специалистами.
· Создавать условия для самореализации учащихся в образовательной деятельности и развития ключевых компетенций учащихся.
· Развивать и совершенствовать систему работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности.
· Развивать ключевые компетенции учащихся на основе использования современных педагогических технологий и методов активного обучения.


Характеристика кадров
	ФИО учителя
	Дата рождения
	Образование
(какой ВУЗ и когда закончил)
	Пед.стаж/ стаж в данной школе
	Учебная нагрузка

	Кривошеин Анатолий Александрович
	13.09.1962г
	Высшее ИГПИ 2000г
	37
	

	Матвеев Александр Александрович
	27.09.1970г
	Высшее бакалавр БГУ
2017г
	33
	

	Монхоев Александр Семенович
	04.09.1968г
	Высшее бакалавр БГУ
2017г
	29
	



Повышение квалификации
	ФИО учителя
	КПК
	
	Аттестация

	поощрения

	
	пройдено
	Когда проходить
	пройдено
	Когда проходить
	

	Кривошеин Анатолий Александрович
	2021
	2026
	2023г
	2028г
	Грамота округа

	Матвеев Александр Александрович
	2021
	2026г
	2022г
	2027г
	Грамота районного отдела образования

	Монхоев Александр Семенович
	2023
	2028г
	2023г
	2028г
	Благодарность  от главы района  2023г



Методическая тема  МО: формирование культуры здоровья учащихся средствами здоровьесберегающих технологий на уроках физической культуры и технологии.
Темы по самообразованию:
	ФИО учителя
	Тема самообразования
	Практический выход(доклад, открытый урок, сообщение, разработка систем управления)
	Где и когда заслушивается

	Кривошеин Анатолий Александрович
	ГТО, как основа умственного и физического развития учащихся
	Открытый урок

	

	Матвеев Александр Александрович
	Овладение общетрудовыми и специальными умениями по ФГОС
	Открытый урок
	

	Монхоев Александр Семенович
	Развитие скоростно-силовых способностей обучающихся посредством личностно- ориентированного подхода
	Открытый урок

	



График взаимопосещений уроков
	Кто посещает
	У кого посещает
	Дата посещения

	Кривошеин А.А
	А.А,А.С,
	В течении года

	Матвеев А.А
	А.А, А.С, 
	В течении года

	Монхоев А.С
	А.А.,А.А., 
	В течении года

	
	
	

	
	
	



Изучение нормативных  документов: ФЗ « Об образовании», стандарты второго поколения по предмету, фундаментальное ядро.
 Изучение трудных тем программ
	ФИО учителя
	Изучение трудных тем программ

	Кривошеин А.А.
	

	Матвеев А.А
	

	Монхоев А.С.
	


Организация наставничества в работе с молодыми специалистами нет, так как нет молодых специалистов.
Совершенствование качества знаний, умений, навыков учащихся
График административных контрольных работ
	класс
	предмет
	Дата проведения
	Вид работы
	Место обсуждения

	5-11
	Физическая культура
	Сентябрь 2022г
Май 2023г
	мониторинг
	МО

	
	
	
	
	



Организация работы по преемственности
Внеклассная работа по  предметам 
	ФИО учителя
	класс
	Тема мероприятия

	Кривошеин А.А.
	Нач кл
	Старты надежд

	Матвеев А.А.
	Нач кл
	Старты надежд

	Монхоев А.С.
	10-11
	А ну-ка парни!

	
	
	



Открытые уроки
	ФИО учителя
	класс
	Тема урока

	Кривошеин А.А.
	11
	ОФП. Баскетбол

	Матвеев А.А.
	6
	Изучение нижней передачи, приём

	Монхоев А.С.
	10
	Взаимодействие игроков при нападении

	
	
	



Функциональная грамотность
1. Изучение материала по данной теме
2. Доклады на ШМО
3. Изготовление дидактического материала для развития функциональной грамотности на уроках физической культуры, ОБЖ и технологии.
